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DĖL NEŠIOJAMŲ INTRAORALINIŲ DANTŲ RENTGENO APARATŲ  

 
 

Lietuvos Respublikos Odontologų rūmai (toliau – Rūmai) vienija gydytojus odontologus 

ir burnos priežiūros specialistus bei įgyvendina jų savivaldą. Vykdydami savo funkcijas Rūmai 

palaiko glaudžius ryšius su valstybės institucijomis ir atstovaudami savo narių interesus teikia 

pastabas ar siūlymus dėl teisės aktų projektų arba reikalingų galiojančio teisinio reglamentavimo 

tobulinimų. 

Rūmų atstovai aktyviai dalyvauja Sveikatos apsaugos ministro darbo grupėse, kuriose yra 

diskutuojama ir siekiama pokyčių odontologijos ir burnos priežiūros sektoriuje. Viena iš krypčių – 

mobilios odontologijos paslaugos ir jų teikimas paciento namuose, ypatingai asmenims, turintiems 

sunkią negalią. 2019 m. buvo vykdytas bandomasis projektas, skirtas teikti odontologijos 

paslaugas sunkią negalią turintiems žmonėms, sulaukė itin didelio susidomėjimo, ir jo rezultatai 

parodė šią paslaugą esant itin reikalingą. Projektas vykdytas pagal Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2019 m. sausio 17 d. įsakymą Nr. V-68 „Dėl mobiliųjų 

ambulatorinių odontologinės priežiūros (pagalbos) paslaugų teikimo reikalavimų aprašo 

patvirtinimo“. Projektas toliau nėra tęsiamas, bet odontologinių paslaugų poreikis pacientų namuose 

– tik didėja.  

Tuo labiau 2022 m. birželio 7 d. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro  

įsakymu Nr. V-1049 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. gruodžio 5 d. 

įsakymo Nr. V-943 „Dėl pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo 

organizavimo ir šių paslaugų išlaidų apmokėjimo tvarkos aprašo tvirtinimo“ pakeitimo“ buvo 
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pakeista pirminės ambulatorinės odontologinės priežiūros sąvoka ir reglamentuota, kad tai – 

nespecializuotos pirminės odontologinės asmens sveikatos priežiūros paslaugos, pagal atitinkamas 

medicinos normas teikiamos gydytojo odontologo ir (ar) burnos higienisto kartu su gydytojo 

odontologo padėjėju arba be jo licenciją teikti odontologijos ir (ar) burnos higienos paslaugas 

turinčiose asmens sveikatos priežiūros įstaigose, ambulatorinėse asmens sveikatos priežiūros 

įstaigose ir (ar) mobiliosiose ambulatorijose, pacientų namuose ar socialinės globos įstaigose, ar 

įstatymų nustatyta tvarka laisvės atėmimo vietų ligoninės, tardymo izoliatorių, pataisos įstaigų 

patalpose. Taigi odontologinės įstaigos, teikdamos pirminės odontologinės priežiūros paslaugas, 

yra įpareigotos jas teikti ir pacientų namuose, ir mobiliose ambulatorijose ir kt. 

Tačiau siekiant suteikti kokybiškas paslaugas paciento namuose, reikalinga ir medicininė 

įranga tinkamai diagnostikai, viena iš jų – rentgeno diagnostika.  

 Veiklų su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, išskyrus branduolinės energetikos 

srities veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, įskaitant vartojimo gaminių gamybą, 

importą ir numatomą naudojimą, pagrįstumo vertinimo tvarkos aprašas1 (toliau – Tvarkos aprašas) 

reglamentuoja veiklų su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, išskyrus branduolinės 

energetikos srities veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, įskaitant vartojimo gaminių 

gamybą, importą į Lietuvos Respubliką ir numatomą naudojimą, pagrįstumo vertinimo tvarką. 

Radiacinės saugos centro direktorius tvirtina Pagrįstos veiklos su jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltiniais, išskyrus branduolinės energetikos srities veiklą su jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltiniais, rūšių sąrašą2.  Šio sąrašo 2 punktas nustato, kokia veikla galima medicinoje: 

„2.1. rentgeno spinduliuotės generatorių naudojimas spindulinėje diagnostikoje (rentgenografijoje, 

rentgenoskopijoje, mamografijoje, kompiuterinėje tomografijoje, atliekant kaulų mineralinio tankio 

matavimus, odontologijoje), intervencinėje radiologijoje, taip pat planavimui, valdymui ir 

tikrinimui, išskyrus tokių generatorių naudojimą atliekant biomedicininius tyrimus ir atrankinius 

sveikatos tikrinimus bei naudojant fluorografijos ir nešiojamus intraoralinius dantų rentgeno 

aparatus“. 

Taigi nešiojamų intraoralinių dantų rentgeno aparatų, kurie leistų pagerinti pacientų 

diagnostiką jų namuose, naudojimas yra negalimas. Rūmai supranta jonizuojančiosios spinduliuotės 

 
1 Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. rugpjūčio 27 d. įsakymas Nr. V-941 „Dėl 
veiklų su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, išskyrus branduolinės energetikos srities veiklą su 
jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, įskaitant vartojimo gaminių gamybą, importą ir numatomą 
naudojimą, pagrįstumo vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

2 Radiacinės saugos centro direktoriaus 2018 m. spalio 16 d. įsakymas Nr. V-60 „Dėl pagrįstos veiklos su 
jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, išskyrus branduolinės energetikos srities veiklą su 
jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, rūšių sąrašo patvirtinimo“. 

 



 

3 
 

šaltinių rizikas dėl apšvitos, tačiau naujausios technologijos sukuria vis naujų galimybių leidžiančių 

minimizuoti radiacinės apšvitos riziką – tai nešiojami intraoraliniai dantų rentgeno aparatai su 

anglies nanovamzdeliu (Carbon Nano Tube). 

Gamintojai sėkmingai plečia anglies nanovamzdeliais (CNT) pagrįstus lauko emisijos 

skaitmeninius rentgeno spindulių šaltinius, kuriuos galima skaitmeninti, kad būtų galima puikiai 

valdyti diagnostinius rentgeno spindulius teisinga impulso forma dideliu greičiu, ko neįmanoma 

pasiekti naudojant analoginį rentgeno vamzdį. 

Beveik visos intraoralinius rentgenus gaminančių įmonės naudoja analoginį rentgeno 

spindulių vamzdelį, tačiau atsiradę nauji rentgeno spindulių šaltiniai Carbon Nano Tube (CNT), 

vadinami anglies nanovamzdžiu, dėl skaitmeninio valdymo principo CNT techniškai skleidžia 

mažiausią rentgeno spinduliuotę. CNT spindulys yra fokusuotas VX30 modelyje  sklaida 12,5 

laipsnio, dėl skaitmeninio darbo principo (valdymo elektronika ir anglies nanovamzdelis CNT) yra 

trumpesnis spinduliavimo laikas. 

Rūmai supranta ir pritaria, kad nešiojamas rentgenas negali būti kaip pagrindinis 

intraoralinis rentgenas gydymo įstaigoje, jis turėtų būti naudojamas tik išskirtiniais atvejais, kai nėra 

galimybės panaudoti klinikoje esantį pagrindinį rentgeną, teikiant pagalbą neįgaliam pacientui 

namuose. Kadangi rentgenas veikia nuo akumuliatoriaus jam nėra reikalinga tinklo įtampa, vieno 

įkrovimo pakanka keliems šimtams tyrimų atlikti, todėl jis yra energiją taupantis prietaisas.  

Atsižvelgiant į aukščiau išdėstytą informaciją, prašome nešiojamą rentgeno aparatą su 

anglies nanovamzdeliu (Carbon Nano Tube) registruoti Pagrįstos veiklos sąraše kaip pagalbinį, 

papildomą prie esamos gydymo įstaigoje rentgenodiagnostinės įrangos.  

Tikimės, kad šiame rašte pateikta informacija yra aiški ir suprantama jame keliamų 

klausimų svarba. Rūmai yra pasiruošę papildomoms diskusijoms, jeigu būtų poreikis.  

 
 

 

Pagarbiai, 
 
Tarybos pirmininkė                      prof. dr. Vilma Brukienė 
 
 
 
 

Teikiama el. paštu. 
Originalas siunčiamas nebus. 
Pasirašyta saugiu el. parašu. 
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